
                                 
2020.7.08 版 

２０２０年度 第１６回「若手研究者支援プログラム」のお知らせ 
 

奈良女子大学古代学・聖地学研究センターは、第 1６回「若手研究者支援プログラム」を、

８月２３日(日)に、科学研究費基盤研究Ｂ「敦煌書儀・六朝尺牘文献の古代日本への受容実

態の展開」（代表：信州大学 西一夫）・同基盤研究Ｃ「歌における説話的意匠の形成」（代表：

淑徳大学 白井伊津子）との共催で開催させていただきます。 

新型コロナウィルスの感染拡大防止のため、今回は一日のみオンライン（zoom を使用）

にて開催することといたしました。午前、研究発表会、午後、講演会とします。 

午前の研究発表会は、外出自粛要請に伴って学会や例会などが中止された事態を憂慮し、

若手研究者の発表の場を提供するべく急遽、企画いたしました。三名の若手の、意欲的な発

表にどうぞご期待ください。 

午後の講演会は、「訓詁と注釈」を大テーマとし、お二人の講師をお招きいたします。中

国語学が御専門で現在『説文解字注』の訓読・注釈を進めていらっしゃる森賀一恵氏と、上

代国文学が御専門で岩波新日本古典文学大系『萬葉集』校注者のお一人でもある山崎福之氏

とに、「訓詁と注釈」について様々な観点からお話いただきます。 

このプログラムが、上代国文学の研究方法の基本である「訓詁と注釈」について、あらた

めてふりかえり、その方法を批判的に継承していく機会になることを願っております。さら

に、コロナ禍の中、少しでも若手研究者の活動を支援し、有為の若手研究者の育成に貢献で

きましたら幸いに存じます。 

本プログラムは、主に語学・文学分野の若手研究者の研究支援を目的としていますが、広

く専門の研究者或いは一般の方々の御参加も歓迎しております。年齢やキャリア、専門分野

などを問わず、多数の方々が御参加くださることを期待しております。なお、大学および研

究機関等で御指導に当たられている先生方におかれましては、ぜひ大学院生・研究生諸氏に

本プログラムを御紹介くださいますようお願い申し上げます。 

                    奈良女子大学古代学・聖地学研究センター 

                    若手研究者支援事業担当   奥村 和美 

 

 
 
 
 
 
 



 

第 16回「若手研究者支援プログラム」 
 
主催 奈良女子大学古代学・聖地学研究センター 
共催 科研費基盤Ｂ「敦煌書儀・六朝尺牘文献の古代日本への受容実態の展開」 

（代表：信州大学 西一夫） 
科研費基盤 C「歌における説話的意匠の形成」（代表：淑徳大学 白井伊津子） 

 
日時 令和 2年 8月 23日（日） 

※オンライン（zoom を使用）にて開催しますので、事前の参加申込が必要です。 
 

第１部 研究発表会（無料） 10 時～12 時 30分（入場９時 40 分～） 
【研究発表】発表各 30 分・質疑応答各 15 分 

 仙覚『萬葉集註釈』における『日本書紀』の引用について 
発表者：皇學館大学大学院生  池上 遥平 

『新撰万葉集』巻上の掛詞における漢詩の対応 
発表者：筑波大学大学院生   祝  慧慧 

 万葉集一四一八番「垂水の上のさわらび」考―漢籍の「蕨」「薇」「懽」との関連より－ 
発表者：同志社女子大学准教授 王  秀梅 

                   ・司 会：奈良女子大学教授   奥村 和美 
 
第２部 講 演（無料） 13 時 30 分～17 時 
説文解字の成立              講 師：富山大学教授     森賀 一恵 
萬葉集漢語考証の諸問題         講 師：京都府立大学名誉教授 山崎 福之 

 
zoomによる開催にあたって 

今回、本プログラムはで、遠隔会議アプリ zoom（https://zoom.us/jp-jp/meetings.html）
を使用いたします。お持ちのＰＣ、タブレット等の端末に無料でインストールできます。ス
マートフォンでも可能です。事前にインストールしていただいてもいいですが、本シンポジ
ウムの案内ＵＲＬ（参加者の方に、後々お送りします）をクリックした際に，同時にダウン
ロード～インストールされます。なお、お持ちの端末に、カメラ、マイクがついていなくて
も、発表会、研究会の視聴は可能です。 
お申し込みいただきますと、その後、事務局より、折り返しお申し込みの受理確認と、

zoom会議への参加案内（ＵＲＬや、ＩＤ/パスワードなど）をお送りいたします。詳細はそ
ちらで別途ご説明申し上げます。 



 参加申込方法  

参加希望の方は、事前に電子メールにて期日までにお申込み下さい。 
 申込締切 … 令和２年 8 月 6日(木)までに必着。 
 申 込 先 … E-mail: kodaigaku@cc.nara-wu.ac.jp 

(電話にてのお問合わせはご遠慮ください） 
 ・以下のフォーマットを御使用の上、上記宛先にお申込みください。 
・標題には「若手支援 参加申込( 氏 名 )」と御記入ください。 

 
 ※   ※   ※   ※   ※   ※   ※   ※   ※   ※ 
   ２０２０年度 第１６回「若手研究者支援プログラム」参加申込票 
 
氏名(ふりがな) 
所属大学／機関名 
所属学部／部署名 
学年／役職 
郵便番号 
住所 
電話番号 
メールアドレス 

 ※   ※   ※   ※   ※   ※   ※   ※   ※   ※  
            

            以上 
 
                         〒630-8506 奈良市北魚屋東町 
                 奈良女子大学コラボレーションセンター205 号室 
                    奈良女子大学古代学・聖地学研究センター 

E-mail: kodaigaku@cc.nara-wu.ac.jp 
 

mailto:kodaigaku@cc.nara-wu.ac.jp

